






48 49 abk:s jubileumsbok   

Trycket på förvaltningen ökar

    När millenniumskiftet närmade sig hade slummen, 
som var anledningen till att ABK grundades, sedan 
länge försvunnit. Men den politik som framgångsrikt 
genomdrivit en allmänt hög bostadsstandard, var min-
dre framgångsrik när det gällde att fördela befolknin-
gen geografiskt. I Kristianstad, liksom i hela Skåne, 
upplevde man en växande etnisk bostadssegregation. 
Den allt större skaran invandrare koncentrerades till 
vissa bostadsområden. I andra områden fanns nästan 
bara svenskfödda.
  Denna slagsida skapade problem. Brist på inte-
gration ställde till svårigheter både för individ och 
samhälle. Enligt Region Skåne bodde 1998 bara 25 
procent av Skånes befolkning i integrerade grannskap. 
Resten levde på platser som hade övervikt av antingen 
svenskar eller invandrare. 
  Hos ABK märkte man hur människor med samma 
etniska eller kulturella bakgrund, själva valde att bo 

nära varandra. Stora familjer kunde heller inte flytta 
in var som helst, eftersom det var ont om lägenheter 
med många rum.

I �#�e�3�+�"�/���"�7 ABK:s verksamhet var det kommunen och 
sedan en speciell förmedlingscentral som fördelade 
lägenheter efter de sökandes livssituation. Först 1972 
tog ABK själv hand om sin lägenhetskö. Då infördes 
systemet där kötid blev utslagsgivande. Systemet garan-
terade en blind rättvisa och alla kunde söka lediga 
bostäder oavsett var de låg. En tanke som helt följde 
allmännyttans idé.
  Men vissa förutsättningar gick inte att ändra. I stora 
bostadsområden som Gamlegården och Österäng fanns 
en koncentration av sociala problem. ABK började satsa 
resurser för att öka livskvalité och trivsel – till exempel 
skapa utrymme för möten. Det växte fram en rad projekt 
som skulle påverka området i positiv riktning. Bland 
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annat erbjöds hyresgästerna självförvaltning. Mot ersätt-
ning kunde den som ville, delta i skötseln av fastig-
hetens yttre och inre underhåll. De positiva följderna 
blev bland annat bättre ordning och personlig 
tillfredsställelse. Självförvaltning blev ett sätt att öka 
hyresgästernas engagemang för sin boendemiljö. 

– Det började med att några som var sjukskrivna 
och arbetslösa bad att få hjälpa till, berättar 
fastighetsskötaren Arne Persson.
  Det fungerade bra och efter ett studiebesök i 
Malmö, där självförvaltning funnits i tio år, ansökte 
Arne Persson om att få dra i gång något liknande 
i Kristianstad. Han krävde att sju av de 216 lägen-
heterna gick med i projektet. Femton anmälde sig 
direkt. Nu, efter en månad, är de 26 familjer som 
medverkar.

Kristianstadsbladet, 18 maj 2004. 

Kulturnatten på Gamlegården var en stor sommarsats-
ning som upprepades varje år. Med underhållning, mat 

och föreningsaktiviteter skulle starkare band knytas 
över språk-, ålders- och kulturgränser.
  Under 2006 distribuerade ABK kokboken Skånsk mat 
från hela världen. I boken försökte man korsbefrukta 
de skilda mattraditioner som hyresgästerna represen-
terade. Man ville berätta om människors förhållande till 
mat och måltider. Baksidestexten säger bland annat: ”Vi 
behöver inte åka till fjärran länder för att göra nya möten. 
Världen finns här. Det gäller bara att våga se den.”
  Ett av de mest framgångsrika projekten genomfördes 
på Österäng. Fritidsgården där hade tidigare varit stängd 
om somrarna. Ungdomar som stannade hemma under 
skollovet, hade ingenstans att ta vägen. Sommaren 
2005 bestämde sig ABK för att bekosta fritidsgårdens 
öppethållande. Resultatet kom direkt genom att skade-
görelsen i området minskade.
  Men alla projekt fungerade inte. När ABK gick ut och 
presenterade initiativet Kulturmöten uteblev responsen. 
Tanken var att man skulle förmedla kontakt mellan 
invandrarfamiljer och svenskar. De enda som hörde av 
sig var invandrarfamiljer.
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FÖRUTOM ATT PÅVERKA ett bostadsområde med hjälp 
av arrangemang och projekt, lade ABK kraft på att 
boendet skulle vara tryggt. Trygghet och säkerhet blev 
en allt viktigare fråga för hyresgästerna och därmed 
också för de allmännyttiga bostadsbolagen. 
  Förr fanns det kvarterspoliser som patrullerade 
bostadsområdena. Jan Borgström var en av de mer 
kända profilerna. Redan i början på 1980-talet arbetade 
han på Gamlegården och senare startade han natt-
vandrarna där de boende själva höll området under 
uppsikt. Tanken var att vuxna människor skulle vara 
synliga både dag och natt. Projektet togs senare över av 
Hyresgästföreningen i samarbete med ABK.
  ABK försökte under flera år förmå polisen att åter-
inrätta närpolistjänsterna, men utan framgång. Istället 
hyrde företaget in väktare. Under 2009 började poliser 
åter patrullera Gamlegården. Dock inga närpoliser. 
Anledningen var att problemen hade blivit fler: krossade 
fönster, uppbrutna bilar, personrån och gängbråk. 

Våldet kulminerade 2007 i ett mordförsök med hand-
eldvapen.
  Lokalpressen frågade människor på Gamlegården 
om deras syn på problemen. En ung man, Abdikarim 
Hassan, svarade att han känner sig trygg men att det i 
alla segregerade områden finns risk för problem med 
ungdomar eftersom många av dem står med benen i 
två olika kulturer: 

– Vi hör inte riktigt hemma nånstans. Ute i sam-
hället blir det lite ”vi mot er”, ni svenskfödda. Men 
även hemma blir det konflikter eftersom barnen 
anammar det svenska och kommer in i samhället på 
ett sätt som är främmande för föräldrarna.

I den klyftan föds frustration. Det är där oron skapas, 
utanförskapet och på sina håll våldet. 

Kristianstadsbladet, 19 oktober 2009.
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För att komma tillrätta med problemen tog ABK initiativ 
till ett direkt samarbete med kommunstyrelsen. Resul-
tatet blev en extra satsning på Gamlegården. Trygghets-
värdar projektanställdes av ABK och Kristianstads 
kommun. De hade som uppgift att skapa relationer och 
föra en dialog med ungdomarna på området. 
  Leif Persson, som 2002 tillträdde som VD för ABK, 
underströk ofta vikten av trygghet i boendet.

Vi kan inte sitta med armarna i kors och titta på all 
skadegörelse. Vi kan inte ta över uppgiften från polis 
och sociala myndigheter – men vi kan ta initiativ, 
stötta och hjälpa till.

Leif Persson. Personlig intervju 2008. 

TRYGGHETSARBETET HAR TAGIT sig många uttryck. 
Under 2006 anställde ABK tre boserviceassistenter som 
skulle jobba offensivt med störningar och trygghet. 
Samtidigt pågick ett preventivt trygghetsarbete där man 
frågade hyresgästerna om vad de ville ändra på och hur 
det skulle kunna ske. 	
  Steg för steg breddade ABK sitt nätverk genom att 
ha en representant med i det lokala Brottsförebyggande 
rådet (BRÅ) liksom i kommunens klottergrupp (till-

sammans med polis, Socialförvaltning, Räddningstjänst 
och Barn- och Utbildningsförvaltning). Man började 
också samarbeta med Integrationskontoret, omsorgs-
förvaltningen, Personligt Ombud, Kvinnojouren, några 
av invandrarföreningarna samt Vägledningscentrum 
(VLC).
  Men behovet såg inte likadant ut överallt. Man får 
inte glömma att det finns stora skillnader mellan stads-
delarna i Kristianstad. För innerstadens förvaltnings-
kontor handlade trygghetsarbetet till stor del om att 
förstärka fastigheternas skalskydd genom att installera 
porttelefoner och kodlås. 
  Byggandet har alltid varit företagets grundläggande 
sätt att ta socialt ansvar.  I så motto har inte mycket 
förändrats sedan ABK:s barndom. Förvaltningen 
däremot, har under senare år präglats av växande 
bostadssocialt engagemang och därmed nya arbets-
uppgifter. Många av dessa hade tidigare inte varit 
förknippade med ett bostadsföretag. Fler och fler 
ställde sig frågan: Var går egentligen gränsen för ABK:s 
ansvar?
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Korvgrillning och gårdsmusik anordnas regelbundet av ABK på gårdar 
runt om i kommunen.
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ABK får stryk men reser sig

    Under det senaste årtiondet hände två saker som 
fick ABK att gunga till. 
  I december 2001 avgick hela styrelsen efter att Kristi-
anstadsbladet publicerat artiklar om företagets chock-
höga spritnotor under representation och studieresor. 
Revisorer granskade händelserna och fann mycket som 
var anmärkningsvärt. En ny styrelse tillsattes och den 
var enhällig i sitt beslut om att ge VD Tore Nyquist 
sparken. Botten var nådd. Under lång tid gick verksam-
heten på sparlåga. Personalen var som förlamad av de 
många avslöjandena. Media hårdbevakade ABK sam-
tidigt som många beklagade att ett i grunden välskött 
företag hade dragits i smutsen.
  Den andra händelsen som skakade verksamheten, 
var kommunpolitikernas beslut att tillåta utförsäljning 
av allmännyttans lägenheter. Detta var till skillnad från
skandalen med krognotor och bjudresor, ett skott mot 
ABK:s grundläggande affärsidé vilken alltsedan starten
varit att bygga och förvalta hyresbostäder. Kommun-
styrelsens ordförande offentliggjorde beslutet i decem-
ber 2006 utan att först informera VD eller styrelse: ABK 

skulle från och med nu tillmötesgå hyresgäster som 
ville bilda bostadsrättsförening. 
  Den nya borgerliga majoriteten hade gått till val på 
frågan och då fanns det inte mycket annat att göra än 
att följa instruktionerna. 

ARBETET MED ATT återställa den interna ordningen efter 
alla skandaler, tog fart 2002 när styrelsen anställt en 
ny VD. Leif Persson, som närmast kom från Region-
fastigheter, startade med att göra en översyn av interna 
regler för att förhindra att något liknande skulle kunna 
upprepas. Hans uttalade ambition var att öppna upp 
ABK, som tidigare varit slutet mot omvärlden. Både 
allmänhet och media skulle få insyn. 
  För att mäta hur tillfredsställda hyresgästerna var 
med företaget och med sitt boende, gjordes 2006
en NBI-undersökning (Nöjd Boende Index). Betyget 
blev så högt att ABK kunde säga sig ha Sveriges mest 
nöjda hyresgäster. Tre år senare gav en ny enkät lika 
högt betyg. Denna gång fick företaget anledning att 
kalla sig “Sveriges bästa hyresvärd”. Det blev ett kvitto 
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på att det förlorade förtroendet och anseendet hade
återupprättats. 
  När det gällde utförsäljningen startade en intensiv 
debatt om huruvida beslutet var rätt eller fel. Alla 
verkade ha en åsikt. Den politiska ledningen argu-
menterade bland annat för att en utförsäljning skulle 
motverka segregation. Motståndarna kom fram till 
motsatsen – att ombildningar förmodligen skulle öka 
segregationen. 
  I linje med ägarens önskemål skickade ABK 2008 
ut en förfrågan till de boende i Riksens Ständer –  ett 
nybyggt bostadsområde i centrala staden. Bland de 220 
lägenhetsinnehavarna fanns ett intresse för ombildning, 
men det var inte tillräckligt stort. Bara 20 procent kunde 
tänka sig att köpa sin lägenhet. Alltså långt från de 67 
procent som lagen krävde.
  I kvarteret Hunden på Östermalm var intresset desto 
större. Här bodde man i ett av stadens mest praktfulla 
och åtråvärda fastigheter. Hyresgästerna bildade en 
bostadsrättsförening med 37 lägenheter varpå ABK 
fastställde en köpesumma.

DISKUSSIONERNA OM UTFÖRSÄLJNING ledde också till 
nytänkande hos ABK. Det gällde att anpassa sig till om-
ständigheterna. Satsningen på det personliga boendet 
inleddes. 
  Som en markering ändrade företaget sin slogan från 
Bostäder för alla till Bostäder för dig. Man ville visa att 
även hyreslägenheten gick att anpassa efter individuella 
önskemål. Det gick att sätta sin personliga prägel på 
boendet, bland annat genom tillval. ABK försökte öka 
sin servicegrad över hela linjen. Lite påminner det om 
marknadsanpassningen under 1980-talet med skillnaden 
att man då betraktade hyreskollektivet som just ett 
kollektiv. Nu behövdes ett annat synsätt. 
  Alla anställda uppmanades att fråga sig själva hur 
rutiner och åtgärder skulle kunna förbättras. Förändrings-
arbetet sammanfattades i tre vägledande ord: trygghet, 
valfrihet och respekt. 
	
MED 80 PROCENT av kommunens hyreslägenheter i sitt 
bestånd var det naturligt för ABK att medverka i utveck-
lingen av Kristianstad som attraktiv boendeort. En stark 

Efter ett ägardirektiv 2008 erbjöds ABK:s hyresgäster att ombilda sin 
lägenhet till bostadsrätt. Intresset var mycket lågt, utom i fastigheten 
Hunden 10 i centrala Kristianstad där förhandlingar kring ombildning 
påbörjades under 2009.
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utbyggnad av kollektivtrafiken hade fått Skånes invånare 
att acceptera längre pendlingsavstånd. Allt fler bodde i 
en kommun och arbetade i en annan.
  Under temat Vattennära boende skissade ABK på nya 
attraktiva bostadskvarter på östra Långebro som trots 
närheten till stadskärnan hittills hade dominerats av 
industritomter.
  Det blev, precis som ABK hade hoppats, debatt kring 
förslaget. Mycket handlade om närheten till det känsliga 
Vattenriket. Tanken var att använda naturområdet som 
en tillgång för omkringliggande bostadsbebyggelse, 
men utan att inkräkta på det. En balansgång som skulle 
kunna ge staden en unik boendemiljö. 

– Det är viktigt för Kristianstads utveckling att folk 
flyttar hit, men då måste vi också använda de möjlig-
heter vi har till lägenheter i vattennära läge. Se på 
Malmö, Helsingborg och nu Halmstad, säger Leif 
Persson.

Kristianstadsbladet, 2 juli 2008.

Ett annat argument för Vattennära boende var problemen 
med ökade byggkostnader som funnits alltsedan 1990-
talet. Hyran i nyproducerade lägenheter blev så hög att
devisen Bostäder för alla inte längre gällde nyproduktion. 
Istället började ABK skissa på bostadsmiljöer för köp-
starka grupper som kunde tänkas betala mer för en 
påkostad boendemiljö. Man räknade sedan med att 
principen om ”flyttkedjor” skulle se till så att slutligen 
även de som sökte boende med låg hyra, skulle få nytta 
av satsningen. 
  Marknadsföringen av Kristianstad som boendeort 
skedde också under BoDagarna, en gemensam sats-
ning från sju kommuner i Skåne Nordost. ABK ordnade 
lägenhetsvisningar där medverkande hyresgäster 
under en helg öppnade dörren för en ström av nyfikna 
besökare.

SOM ETT FÖRSTA steg i riktning mot ny bebyggelse 
på Långebro skulle man kunna se renoveringen av de 
två Finlandshusen, vilka ligger som höga vakttorn där 
centrala staden övergår i Långebro och Vilan på andra 

Kvarteret Finland var länge synonymt med gråa och fallfärdiga 60-
talsbyggnader. Efter den stora ombyggnationen 2008 blev Finlands-
husen några av Kristianstads mest attraktiva och moderna bostads-
hus, med lockande närhet till Tivoliparken och centrum samt med 
hänförande utsikt över Helge å.
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sidan Helge å. När ABK tog över fastigheterna var de i 
mer eller mindre fallfärdigt skick. Innan arbetet kunde 
påbörjas fick de PCB-saneras. Än en gång gjorde bygg-
slarvet från 1960- och 70-talen sig påmint. 
  När renoveringen var klar, blev husen exempel på hur 
man med hög ambitionsnivå kunde omdana fallfärdiga 
fastigheter till några av Kristianstads mest eftertraktade 
bostäder. 
  Stadsarkitektkontoret gav grönt ljus för byggandet 
av tre punkthus strax intill Finlandshusen precis söder 
om Tivoliparken. I planen hoppades man kunna påbörja 
bygget under jubileumsåret 2010.
  Samtidigt fanns ett stort behov av lägenheter an-
passade för de svagaste grupperna på bostads-
marknaden: unga vuxna, studerande och äldre. Ett stort 
antal lägenheter i beståndet märktes ut som senior-
bostäder därför att de hade extra god tillgänglighet. 
Men även speciella äldrebostäder byggdes, bland annat 
på Sommarro och Österäng. Ett trettiotal ungdoms-
lägenheter med ovanlig och kreativ planlösning färdig-
ställdes på det gamla lasarettsområdet Östermalms 
Park. Och högskolans studenter kunde inför varje 
terminsstart lugnt räkna med att hitta någonstans att 

bo – antingen på korridor, i studentrum eller i vanliga 
lägenheter. Kommunens bostadsgaranti gav Kristianstad 
en konkurrensfördel mot andra högskolor i regionen,  
tyckte studentkårens bostadssamordnare:

– I Malmö och Lund är bostadssituationen svår. Ska 
man läsa till exempel till lärare väljer man kanske 
hellre Kristianstad där man är garanterad en bostad, 
säger Fredrik Persson.

Kristianstadsbladet, 24 augusti 2006.

DET SISTA ÅRTIONDET i ABK:s hittills sextioåriga historia 
blev händelserikt och innebar många förändringar. Det 
man bäst kommer att minnas i framtiden är kanske den 
snabba teknikutvecklingen. Under decenniet utvecklades 
ABK:s webbsidor från vad man skulle kunna kalla 
”digitalt distribuerat informationsmaterial” till ett smidigt 
verktyg för tvåvägskommunikation med hyresgästerna. 
Med teknikens hjälp kunde servicen i den viktiga lägen-
hetskön både förbättras och förenklas. Andra exempel 
är den snabba bredbandsutbyggnaden och ett växande 
utbud av TV-kanaler. 
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Livet efter sextio

    Ska vi sammanfatta de sextio åren skulle det kunna 
ske med ordet ”anpassning”. ABK och den allmännyttiga 
idén har i varje tid lyckats anpassa sig till en föränderlig 
omvärld. Ibland har omställningen gått trögt, men det 
har alltid funnits en kraft och vilja att gå vidare, att 
utveckla och förbättra. Kraften kommer från idén. Det 
är en styrka att inte bara ha en affärsidé utan en idé som 
går ut på att ge människor ett bra liv.
  Under åren har ABK:s arbete långsamt skiftat karaktär. 
Från ett klart fokus på byggandet till ett växande en-
gagemang för människors villkor i boendemiljön.    
   ABK kommer alltid att ta ett stort samhällsansvar och 
ha ett starkt engagemang för bostadssociala frågor. 
Därmed kommer företaget även i fortsättningen att då 
och då gå bortom sin roll som bostadsbyggare, förval-
tare och hyresvärd.
  Men handen på hjärtat – finns det någon annan som 
kan göra det ABK gör?
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En idé fyller sextio
AB Kristianstadsbyggen 1950 - 2010




